Placuit vero antequam ad ipsam materiam tractandam veniremus, *tum* significare, quantum traditiones Islandenses habeamus utiles fideque dignas, — quo filius Lectori apparet, Candido, quo iure argumentove nixi, earum quoque testimonio narrationis nostræ fidem putaverimus firmandam; — *tum* simul, genium moresque antiqui ævi per ilringendo, ansam ei præbere ex majorum institutis de exercitiis ipsorum judicandi.

Quam-

- (h) Non quidem omnes, quos allaturi sumus, ludi a Græcis ad Palestram referebantur; cum tamen omnes palestricis sint similes, atque, ad corporis exercitationem exhibiti palestricis respondeant, non dubium videtur, quin laxiori significatu Palestrici queant inscribi.

Quamvis igitur rigidior, quam incoluerunt, orbis pars,
 frigore vexata, silvatum vallitas & bellicus ipsorum ardor,
 Priscorum Scandianorum ingenia ad severiora, ardua fortia-
 que facinora peragenda præcipue stimulaverint, neque tamen
 Iudis caruerunt, nec tantam istam bellicæ fortitudinis laudem
 sine exercitiis prægressis consequi potuerunt. Quem ad modum
 enim celebres quondam Græcorum ludi ad militarem ipsorum
 laudem plurimum valebant, sic laudatorum quoque Scandia-
 norum Palæstrica exercitia ad bellicam ipsorum virtutem au-
 gendam & instituta fuisse & multum profecisse inveniuntur.
 In eo utrorumque, ut cunctarum gentium priscarum, studia &
 exercitationes convenerunt, quod ad corporis facultates, simul-
 que ad tensus & phantasiam excolendam maxime esent ido-
 nea, quamvis Græcorum savor aura ingenia ipsorum forma-
 verit feliciora (7), ludique nostratum, utpote ad eum, quem
 Græci, culturae gradum haud prosectorum, non tam artis quam
 virium fuere experimenta, nec ad certos adeo, aut dies, aut
 artis regulas adstricti, sed multo utique simpliciores.

Simplicissimum (8) quidem ludorum Palæstricorum apud
 Scandianos *Cursus* fuisse putamus, eundemque antiquissimum,
 quippe

i) Videbis inter alia MARMONTELLII & Sveci Anonymi dispp. illius in *Reflexions zur la Tragedie*, hujus in *Lärda Tidn.* Holmiae 1750 edit. Num. XI, sqq. in primis vero libri Cel:ii ARNDT cit.

8) Ordine neque alphabetico, summa cum imis cunsundente, nec pe-
 titio ex dignitate, qua mala omnia comparat, ludorum, neque ut

quippe necessarium maxime hominibus venatu reque pecuaria
victitantibus (l), quales priscos Scandianos principio fuisse,
tum analogia vetustissimorum in quaque terra incolarum, tunc
etiam historia antiqua abunde testantur. Fuit autem iplis alia
super nives currendi methodus, de qua mox, alia æstivo tem-
pore. Præterquam enim quod in vénationibus (m) sœpe cur-
rendo exercebantur, instituebant etiam currendi pro pignore
brabœve certamina, idque peditem inter & equitem; in quo
Haraldus Gille, vir Islandicus, pedes equum Gothicum perni-
cem ter vicit. Neque tamen credendum non nisi ter victori
cessisse præmium, objiciente enim Magno, quocum certavit,
illum fraude vicisse, illi ulterius certandum fuit (n). Currebat
vero

Nobiliss. BERCH in *Samlaren*, 7^{de} Delen, St. 102 sq. (p. 41—53)
ad tempestatis anni, quibus quisque institui solitus est, plenam or-
dinandi rationem haud subministrantes, neque denique ad ætatem i-
psorum, tenebris jam obsecram, respectu habito, ludos enumerare
nobis libuit. Quos igitur ne omni destituamus ordine, ita expone-
mus, ut qui natura simplicitateque antiquior videbitur, magis com-
posito, majoremque prodenti culturam apte antecedat.

(l) Vid. Dissert. Cl. ROSBÆCK. Præf. BENZELSTJERNA & AMNELL, de
Πενταδάου s. certaminum Gymnicorum ap. Græcos Origine, cum
adlicatione ad res patrias. Ups. 1748 & 1751, edit.

(m) Vid. *Eigilli & Asmundi hifl.*

(n) Vid: r Hist. Sigurdi *Jorsalafora*, in *Heims kringla Syurlonidls*,
editione SCRÖNING: i, Tom. III, Cap. XXXIV. p. 281. Dicebatur
Veteribus, Spatium *Skeidi*, curriculum per currere, renna i renna skeidi,
taka skeidi, cursores kappur (hodie kampar), meta skeidsende; pignus i

vero Haraldus interulam, tunicam, bracas, pileumque indutus. Determinatum semperque idem nec spatum fuisse, neque brabeum, sed a provocatore proponi solita; victoriae item, quam brabei cupidiores Priscos Boreales fuisse, partim ex allato, partim ex aliis appareat locis. Atque etsi ob Historiarum Vet. Islandicarum penuriam (o) plurium hujusmodi cursuum exempla relata non vidimus, ad eam tamen, qua erant celeritatis laudem ipsos sine exercitiis hujusmodi prevenisse vero non videtur consentaneum (†). Islandis tamen proprium aut frequenter saltem fuisse ludum huncce, Haraldi certe Gilli ævo, ex citato loco primum est judicatu.

Alterum calidioris terræ incolis inusitatum *currendi genus*, quod hieme *xylosoleis* instituitur, vetustissimis illis Scandina- viæ incolis cognitum usurpatumque fuisse, passim monstrat hi- storia ipsorum. In primis qui terras incoluerunt magis Sep-

B ten-

brabeum vad. Pignus in hoc certamine, ut in quibusdam aliis, au- reus fuit annulus.

(o) Confitendum est enim Bibliothecam Auraicam pluribus Vet. Scan- dianorum, ne dicam manuscriptis, verum typographica etiam arte divulgatis historiis traditionibusque adhuc carere e. c. Historiis Gri- mi, Ludikini, Gretteri, Niali &c filiorum, Eigilli Scaldagrimi, Or- vari Oddi cet. ut taceamus JANUM BIRCHERODIUM, qui de Palæstra antiquaria, (*Disquisitionum curiosarum &c.*, centuriam exhibente) in Hafn. 1688, diligenter, ut solius est scripsisse narratur.

(†) Vid. notas nobil. REENHJELM ad Thorsteini Vikingsonis Hist. C. 9. p. 70.

tentrionales nivibus diutius opertas, cursum hunc egregie cal-
lebant, tantique narrantur fecisse, ut initio hiemis sacrificia
in xylosolearum usum impetrandi immolarent (*p.*). Atque
Fennos quidem aut Lappones exteris etiam xylosolearum no-
mine innotuisse ex ADAMO BREMENSI & SAXONE GRAMMATICO
conjiciendum videtur, qui ipsos Scrito-fennos, quasi Fennos li-
gneis currentes soleis nominarunt (*q.*).